Barcelona, 5 calandes juny 1259 (28/05/1259).- *Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maiorice et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, laudamus, approbamus et confirmamus imperpetuum emptionem quam dilectus noster Raimundus, Dei*

*gracia Maioricense episcopus, fecit de alqueria et rafal in termino de Petra quam quondam Martinus Janes/Yanyes/Ivanyes miles tenebat et possidebat. Que omnia dictus episcopus emit ad honorem et hedificacionem Sancti Vicencii maris et ob remedium anime quondam illustris Petri infantis Portegalis et omnium fidelium defunctorum, non obstante aliqua constituzione a nobis super hoc edita vel mandato* (ACM. GROC, f. 27, doc. 293).

Mallorca, 4 nones agost 1264 (02/08/1264).- L'infant Jaume, fill del rei d'Aragó, hereu de Mallorca i Montpeller, Rosselló, Cerdanya i Conflent, a honor de Déu i de sa mare lloam i concedim l'establiment *Marie Ferrandis quod fecit de capellania sua quam stabilivit in Sede Maiorice super alqueria sua et rafallo in terminis suis, prout ipsi melius habebat, tenebat et possidebat tempore mortis sue in termino de Polenza in parrochia Sancti Jacobi de Gygent, retinentes tamen nobis et successoribus nostris omnem jurisdiccionem meam et justicias et regalia et duas partes decime quas ibi recipimus*, malgrat les condicions imposades en els instruments de la dita alqueria segons les quals no es pot alienar a cavallers ni a sants (ACM. GROC, f. 28, doc. 314).

Mallorca, 2 calandes setembre 1261 (31/08/1261).- Fra Arnau, prior provincial de la província d'Hispania, de l'ordre dels frares de la Penitència i lloctinent de fra Ramon, rector de la dita ordre, de consens i consell de fra Pere, prior de la casa de la dita ordre a Mallorca, i altres frares de la dita ordre, *concedimus et laudamus totam illam compositionem quam ordinavit fecit et statuit dictus frater Raimundus, rector dicte ordinis, cum venerabilis in Christo patre Raimundi Dei gracia Maioricarum episcopo et capitulo eiusdem Sedis cum instrumento inde confecto per manum Berrrandi de Borrello*, que se copia a continuació (ACM. GROC, f. 29, doc. 306).

Monestir de la Real, 17 calandes febrer 1265 (16/01/1266).-

Berenguer de Vilalta, procurador de Pere de Muredine ardiaca i paborde de la Seu de Mallorca, d'una part; i de l'altra part Pere Nunis, Miquel Nunis i Ferran Yanes, cavallers, davant fra Pere abat de la Real, fou moguda qüestió. Demanava l'ardiaca condemnar a dits cavallers a donar a l'església de Mallorca *omnes decimas integraliter omnium fructuum et animalium omnium possessionum quas tenent et possident per se vel alias in Civitate et Regno Maioricarum* i demana siguin condemnats a pagar 9.000 sous dels fruits de temps passat. Davant la contumàcia dels cavallers, que no han volgut acudir davant el jutge, aquest els condemna a pagar dita quantitat (ACM. GROC, f. 29, doc. 320).

Mallorca, 3 idus febrer 1265 (11/02/1266).- El 17 calandes abril 1265 (16/03/1266), mestre Pere de Muredine, ardiaca i paborde de la Seu de Mallorca, llegí davant nombrosos testimonis que se citen, *in domibus quas preponitus Terrachone habet in civitate Barchinone*,

*quasdam litteras citatorias sigillo dominus Maiorice episcopus*, en la qual se l'apremiava a lliurar el desè dels béns que el paborde Ferrer obtingué a Mallorca, per dotar la Seu de Mallorca; cosa que el predecessor vostre, Arnal de Gibot, postposà de complir (ACM. GROC, f. 29, doc. 321).

Mallorca, 17 calendes juny 1257 (16/05/1257).- Berenguer de Turriliis, ardiaca de la Seu, Jaume de Santa Eugènia, sacristà, Berenguer Bou en nom de mestre Vicenç, precentor, i Berenguer Pere en nom de Pere de Muredine, succentor, establim a Ferrera, vídua de Guillem de Manso, i Bernat fill comú, *illam peciam terre integriter* que el difunt assignà a la dita Seu *pro deeno cuiusdam raalli vocati de Aliub qui est in termino de Muntueri, in parrochia de Llucmaior, qui fuit dicti quondam Guillemi de Manso et illum habuit per alodium de cavalleris hominum Ville Franche, quam peciam terre vos dedistis et concessistis nobis cum instrumento dotacionis dicte Sedis*, que confronta per tres parts amb l'honor vostre del dit rafal, i per l'altra part amb garriga. A tasca i delme de tots els fruits. Més 12 sous RV d'entrada. I no proclameu altre senyor sinó nosaltres. Més 30 dies de fadiga (ACM. GROC, f. 33, doc. 283).

14 calendes agost 1280 (19/07/1280).- *Guillem de Vignariis, preponitus ecclesie Terrachone et capitulum eiusdem* constituïc i orden Pere de Sancta Digna, jurisperit de Tarragona, cert i especial procurador nostre *ad transigendum, componendum, pasciendum et alio modo vobis expedire videbitur ordinandum* amb Pere, bisbe de Mallorca i els altres prelats de la Seu *super illam petizione seu demanda quam ipsi dominus episcopus et prelati nobis faciunt de decimo terre quarundam alqueriarum et vinearum que habemus in Maiorice insula, ita quamdiu illis que habemus in insula antedicta* (ACM. GROC, f. 33, doc. 344).

4 calendes març 1283 (27/02/1284).- Ponç, bisbe de Mallorca, d'una part, i Guillem de Mata i Guillem de Devesia, preveres tinent les capellanies que don Ramon bisbe de Mallorca constituí a la Seu, com hi hagués controvèrsia *super juredicione, laudimiis et faticis possessionum quas idem dominus Raimundus predictis capellaniis assignavit, convenerunt idem dominus episcopus, volens graciā facere et se graciōse gerere cum predictis, cum consensu sui capituli ex una parte, et presbiteri supradicti altera super predictis in hunc modum: Quod jurediccio et fatica omnium predictarum possessionum prefatis capellaniis assignatarum remaneat nobis episcopo et successoribus nostros perpetuo illibata, ita tamen quod de peccunia et aliis que nobis episcopo et successoribus nostris pervenerit de jurisdiccione seu justiciis aut faticis et laudoismis predictarum possessionum seu partis alicuius ipsarum, teneamur dare vobis, predictis presbiteris et successoribus vestris, medietatem integrā. Que medietas possit ascendere pro qualibet vice usque ad decem libras RV et non amplius. Reliqua vero medietas et quicquid est ultra predictam summa decem libris de predictis justiciis aut faticis aut etiam laudoismis per nos dictum episcopum vel successores nostros percipietur in posterum remaneat*

*nobis episcopo et successoribus nostris sine inquietacione et molestia quam vos dicti presbiteri vel successores vestri non possitis facere in eadem* (ACM. GROC, f. 34, doc. 346).

5 calendes juny 1242 (28/05/1242).- Nos, Guillem de Montgrí, sagristà de Girona, venc a vós Ramon, bisbe de Mallorca *totam partem meam ab integro quam habemus ratione nostrarum cavalleriarum tam intus Civitatem Maioricis quam extra sive in termino de Canarossa et in valle de Solyer vel in aliis locis insule supradicte, cum universis domibus, operatoriis et censibus quos inde recipimus, et cum omnibus jurediccionibus in predictis et tota insula nobis pertinentibus et pertinere debentibus quoquomodo, et cum partem nostram quam recipimus in caloniis et justiciis curie Civitatis Maioricarum et juris tam in mari quam in terra competentibus et cum terminis et pertinentiis tocius predicti honoris, cum terris, pratis, pascuis, ortis, ortalibus, nemoribus, casis, silvis, devesis, montibus, planis, justiciis placitis, firmamentis hominum et feminarum ibi populatorum et cum omni jure quod habemus in milite feudatario ibidem statuto, cum agrariis, redditibus, exitibus et proventibus furnis et molendinis et invencionibus et omnibus jurediccionibus nostre in predictis omnibus per 1.000 morabatins bons, nous, alfonsins en or* (ACM. GROC, f. 34, doc. 153).

14 calendes agost 1280 (19/07/1280).- Sobre certa matèria en la qual tenen qüestió don Pere, bisbe de Mallorca, Ponç de Jardí, ardiaca i paborde, Jaume de Santa Eugènia, sacristà, i Guillem de Miravall, precentor, i el procurador de mestre Joan, paborde, d'una part, i Pere de Santa Digna, jurisper de Tarragona, procurador constituït per Guillem de Bagnariis, paborde, i pel capítol d'aquella Seu, d'altra part, sobre el desè d'algunes possessions i vinyes que el paborde i capítol de Tarragona tenen a l'illa de Mallorca, *videlicet de alqueria que vocatur Castellix et de raffallis quibus perveniunt dicto preposito Terrachone decem et octo morabatini censuales, et de alqueria vocata Maila et honoribus eiusdem, de qua perveniunt eidem preposito Terrachone undecim morabatini censuales, et de alqueriis vocatis Pila et Pilarela et Benimoget et honoribus earum, de quibus perveniunt eidem prepositum Terrachone duodecim morabatini censuales, et de vineis et honoribus qui sunt in termino de Incha, de quibus perveniunt eidem preposito sex morabatini censuales; quod deenum predicti episcopus et prepositi et prelati ecclesie Maiorice dicebant ad se pertinere ratione donacione et dotacionis facte a domino Jacobo, clare memorie quondam Rege Aragonum, Maioricarum et Valencie, comite Barchinone et Urgelli et domino Montispesulani per se et alias nobilibus et prelati ecclesiarum qui cum eo interfuerunt captioni regni Maioricarum et de voluntate ipsorum fecerat, sicut asserebant, ecclesie sive Maiorice sedi de deeno predicto, et super fructibus qui percepti fuerunt et poterunt percipi de dicto deeno temporibus retroactis. Tandem, venerunt ad amicabilem compositionem et transaccionem super predicta questione seu questionibus in hunc modum: quod ego, Petrus predictus de Sancta Digna, procurator Guillemi de Bagnariis, prepositi et capituli Terrachone, procuratorio nomine*

*eorumdem prepositi et capituli, in emendam concambium et compensacionem predicti deeni, dono, assigno et concedo vobis, dicto Petro, Dei gracia episcopo Maioricarum, et Poncio de Jardino, archidiachono et preposito eiusdem ecclesie et vobis, dictis sacriste et precentori, presentibus et recipientibus, pro nobis et pro dicto magistro Johanne, preposito, et pro omnibus aliis dicte ecclesie Maiorice imperpetuum, quinque morabatinos censuales super ortis cum arboribus diversorum generum et pertinenciis suis infra proxime scriptis, videlicet censuale trium morabatinorum minus quarta parte morabatini et totum dominium et aliud jus quod ecclesia Terrachone et predicti prepositus et capitulum eiusdem ecclesie habent et accipiunt et habere et accipere debent super toto illo orto cum arboribus diversorum generum et pertinenciis suis quem Petrus de Terracia habet et tenet per eosdem prepositum et capitulum in orta civitate Maiorice. Residuos vero duos morabatinos et quartam partem unius morabatini censuales dono, assigno et concedo imperpetuum vobis super censuali trium morabatinorum minus quarta parte unius morabatini quod Guillemus March donat et tenetur dare pro quodam orto cum arboribus diversorum generum et pertinenciis suis quem tenet pro predictis preposito et capitulo ecclesie Terrachone in dicta orta civitatis Maiorice et totum etiam dominium et aliud jus quod competit et competere potest et debet eisdem preposito et capitulo in predicto orto Guillemi March pro rata quantitatis predicte duorum morabatinorum et quarte partis unius morabatini. Salvis tamen preposito perpetuo eisdem preposito et capitulo ecclesie Terrachone et successoribus suis qui pro tempore fuerint perpetuo residuo medio morabatino censuali predicti orti Guillemi March et dominio, fatiga, laudimio et alio jure pro rata ipsius medii morabatini. Hanc autem donacionem, assignacionem et concessionem facio, procuratorio nomine predictorum, vobis, predicto domino Petro, Dei gracia Maioricarum episcopo, et Poncio de Jardino, archidiachono et preposito eiusdem ecclesie, Jacobo de Sancta Eugenia, sacriste, et Guillermo de Miravals, precentori, presentibus et recipientibus, pro vobis et pro dicto magistro Johanne, preposito, et pro aliis de capitulo predicte ecclesie Maioricarum et successoribus vestris in perpetuum de predictis omnibus pure, libere et absolute et sine omni retencione et condicione, et sicut melius dici et intellegi potest, ad salvamentum et bonum intellectum vestrum et dicti magistri Johannis et aliorum de capitulo dicte ecclesie Maioricarum. Et ex causa huius compositionis et transaccionis, procuratorio nomine predictorum, cedo vobis omnibus supradictis presentibus et recipientibus pro vobis et pro predicto magistro Johanne, preposito, et pro aliis de capitulo dicte ecclesie Maioricarum et eisdem absentibus et successoribus vestris in perpetuum, omnia loca, iura, voces et acciones que aliquo modo competunt et competere possunt et debent predictis preposito et capitulo ecclesie Terracone in toto predicto orto Petri de Terracia et pertinenciis suis et in censuali eiusdem et in alio orto Guillemi predicti March, pro rata quantitatis censualis quod vobis dono et assigno et concedo in eodem orto et contra quascumque personas et res ratione predictorum. Constituendo etc. El bisbe i pabordes de Mallorca accepten la donació i absolen els de Tarragona de qualsevol altra demanda i dels fruits que els puguin corresondre. S'hi reproduueix*

el nomenament de Pere de Santa Digna com a procurador del paborde i capítol de Tarragona (ACM. GROC, f. 39, doc. 345).

8 idus setembre 1269 (06/09/1269).- Trasllat d'una clàusula del testament de Bernat d'Escala qm, fet per mà del notari Bernat d'Arters el 8 idus setembre 1269: Elegesc marmessors Bernat Dalmau jurisperit, mestre Vicenç rector de l'església de Santa Maria de Sóller, i Bernat de Cerdanyola, als quals man que distribueixen els meus béns mobles i immobles i que els puguin vendre per tal de satisfer el què dispòs a continuació: Man que siguin pagats tots els meus deutes i injúries. Deix a Bernadó Dalmau fillol meu aquells honors i possessions que tinc a la vall de Sóller, que les vaig comprar al comte d'Empúries *cum cellario, domibus, locis et aliis omnibus vasis vinariis que ibi sunt et cum uno morabatino censuali quem mi dat Guillemus Guasch pro quodam trocio terre quem per me tenet iuxta cellarum, et decem solidos censuales quos mi dat Rovira pro his que de me tenet, cum omni jure meo et juridicione mi pertinentibus; ita quod de predictis donet dictus Bernardonus et sui perpetuo ob remedium omnium parentum meorum pro caritate pauperibus Ihesu Christi ad honorem Dei et gloriose virgine Marie matre eius et omnium successorum meorum et pro injuriis meis oblitis et pro animabus illorum quibus injuriatus sum verbo vel facto centum quarterias frumenti quolibet anno de Carniprivio quadragesime usque ad festum Pasche resurrecionis Domini in valle de Soler super tumulum meum duas quarterias frumenti quolibet die infra dictum tempus in pane cocto.* Item vull i man que el dit mon fillol doni cada any per l'aniversari de la meva mort, 3 morabatins *in pane dum suffecerint illi morabatini tres pauperibus Ihesu Christi super tumulum meum.* Item faciat ardere in ecclesia cathedrali beate Marie Sedis Maioricarum coram dicto altari beate Marie unam lampadam die nocteque perpetuo. Et unum cereum qui ardeat in missa ibidem in diebus sabbatis et aliis diebus festivis ut consuetum est de aliis cereis ante dictum altare Sancte Marie. Man al bisbe de Mallorca, guardià dels fra menors i prior dels frares predicadors que facin complir tot quant s'ha dit abans. De tot quant deix a mon fillol *man que duo presbiteri conducantur per manumissores meus per decem annos post decessum meum qui celebrent divina officia pro anima mea in ecclesia Sancti Bartholomei de Soler et exeant qualibet die super tumulum meum.* De la resta dels meus béns faig hereu universal Ramon de Castelló fill de Berenguer de Castelló de Girona *sub hac forma quod ipse donum pro hiis de quibus facio heredem meum universalem manumissoribus meis antedictis ad amonicionem eorum decem milia solidos RV; et dicti manumissores mei donent illi decem milia solidos anima mea in piis causis ad salutem anime mee.* Foren coneudes les presents clàusules del dit testament el pridié nones abril 1273 (ACM. GROC, f. 42, doc. 334).

Mallorca, 12 calendes abril 1243 (21/03/1243).- Ramon bisbe de Mallorca, establesc *ad benen laborandum et meliorandum* a Guillem Lobeti i muller Maria i fill Berenguer *alqueriam que dicitur de Saioles cum duobus raallis qui ibi sunt excepta alqueria que per nos tenet Arnaldus*

*de Pabia. Que omnia sunt in termino de Campis et illa omnia habuimus de parte Nunonis Sancii pro dotacione Sedis supradicte.* A tasca i delme de tots els fruits. *Preterea teneatis ibi assidue ad laboracionem huius honoris duo paria boum que ibidem miseritis incontinenti.* Més 40 sous melgoresos d'entrada (ACM. GROC, f. 43, doc. 164).

Mallorca, calendes octubre 1253 (01/10/1253).- El bisbe i pabordes de la Seu venim a composició amb vós, fra Ramon de Alberola, prior de la casa de Bellpuig d'Artà, en nom dels frares i convent de dicta casa *super medietatem decime molendariorum quam accipiebamus vel accipere consueramus, que vos vel dicta domus habet in termino de Artano in hunc modum: quod detis nobis et predicte sedi Maiorice pro predicta medietate decime septem quarterias ordei et septem quarterias frumenti boni et recipientis annuatim ibi recipiendas in festo Sancti Petri et Sancti Felicis ad rectam quarteriam Marioricarum* (ACM. GROC, f. 44, doc. 265).

Mallorca, 16 calendes juliol 1254 (16/06/1254).- El bisbe i pabordes de la Seu establism a Bernat de Colle i Guillem de Operatorio *unam peciam terre que est in termino vestri raalli, qui est in termino de Artano; que raallum et alqueriam quandam emistis per alodium de manumissoribus testamenti Bernardi de Terracia, olim defuncti, cuius raal et alqueria fuerunt. Quam dictam peciam terre nobis assignavistis pro deeno dicti raalli et alquerie, confrontant amb l'honor de Bellpuig, amb el vostre alou i in carraria que tenditur de ecclesia de Artano et transit per raallum predictum prout flexurie posite sunt et fixe.* Per un morabatí per Sant Pere i Sant Feliu, més el delme fidel. I no proclameu altres senyors sinó nosaltres. Més 30 dies de fadiga. Més 200 sous RV d'entrada (ACM. GROC, f. 44, doc. 267).

Mallorca, 3 nones novembre 1263 (03/11/1263).- El bisbe i pabordes de la Seu establism a Pere Boneti *medietatem ab integro decime omnium expletorum terre et fructuum arborum que nos recipimus et recipere et levare consuevimus in parte tua quam habes francham in alqueria de Mancor donacione Rotlandi Layni, excepto decimo bestiarii quod nos retinemus et non intelligatur in hac adquisizione, prout ex predicta decima compositum extitit inter nos et Bernardum Sacrista olim prepositum iamdicte Sedis.* Per 1,5 morabatins censals per Sant Andreu. I si no ens vols pagar aquest censal, nosaltres tindrem la meitat del delme que acostumam a rebre. No diu entrada (ACM. GROC, f. 45, doc. 312).

Mallorca, 3 nones novembre 1263 (03/11/1263).- El bisbe i pabordes de la Seu establism a Bartholomeo Terino, Egidio Terino, Petro Boneti, Berengario Barcherio et Bernardo de Alcatef tam pro hiis que tu tenes ibi ad proprietatem quam pro hiis que tenes nomine tutorie neptum tuorum filiorum quondam Guillemi de Vico, et vobis Borracio Serrador, Raimundo Galino, Petro de Alforgia, Bernardo Boneti, Romeo Balaguerii et Lupeto Serratori et vestris successoribus in

*eternum medietatem integriter decime omnium expletorum terre et fructuum arborum que nos recipimus et recipere debemus in supradicta alqueria, prout Bernardus Sacrista olim prepositus ipsius Sedis fecit nobiscum compositionem. Salvo nobis et penitus reservato decimo bestiarii quem non intelligatur in hac adquisicione. Pro censu dicte medietatis decimi predictorum et per medietate decimi dominii, excepto decimo bestiarii ut dictum est ens donareu per Sant Andreu 16,5 morabatins i el delme del bestiar tamen prout superius nobis successoribus nostris retinuimus. I si no voleu pagar la dita quantitat, ens donareu la meitat del delme, tal com es feia abans (ACM. GROC, f. 45, doc. 313).*

Mallorca, 7 calandes abril 1256 (26/03/1256).- Pere Caberoni *acolligo te Raimundum Teulerium et tuos perpetuo in medietate tocius adquisitionis quam feci a Dulcia, uxore quondam Ferrarrii de Granata, de alqueria que dicitur Fatiaibana que est in valle de Sporlis, in porcione domini Maiorice episcopi, cum medietate boum et omnium aliorum prout expressatur in instrumento stabilimenti.* I ho tinc per la dita dona sota jurisdicció del bisbe a cens de 100 masmodines portades a la Ciutat per Nadal, i a tasca i delme. Salvo 250 sous que el bisbe deu rebre després de morta la dita Dolça en dita alqueria per institució d'un prevere que instituí en la dita Seu Ramon Sabater, qm, germà de la dita Dolça. Amb la meitat dels acaptes que faig en la dita alqueria, més la part de les cases pertinent. Em donaràs també la meitat del delme i de l'agrer. Reconec haver rebut de tu la meitat de l'entrada que vaig pagar per la dita alqueria (ACM. GROC, f. 46, doc. 276).

Mallorca, 3 calandes octubre 1260 (29/09/1260).- Ramon Teulerius d'una part i Pere Caberoni, fill de Pere, d'altra part, feim divisió perpètua de l'alqueria dita *Fatiaibana que est in vallis de Sporlis, quam habemus medio per medium cum domibus, et illam tenemus per Dulciam filiam quondam Raimundi Sutoris sub jurediccione domini episcopi Maiorice ad censem centum macemutinarum jucefiarum in auro sine enganno annuatim dandarum dicte Dulcie in festo Natalis Domini*, que pagarem mig per mig. Hem fet la divisió i posat les fites en presència de Pere Teuler, Guillem Toreiò i Berenguer de Comalonga. Jo, dit Ramon Teuler, te don a tu, dit Caberó, *ultra partem tuam tibi assignatam, quinque olivarias que sunt in riaria prout venerint ad partem meam et sunt plantate in terra et solo tue tenedonis; quas quinque olivarias habeatis tu et tui ad tuas voluntates faciendas sine retentu meo et meorum. Salvis tamen et retentis in hac divisione pascuis, herbis et aquis que remaneant comuna inter nos in hac alqueria cum introitibus et exitibus eorundem exceptis ne migans et conangles qui non intelligatur esse comunes scilicet proprii cuiuslibet nostrum proveret in parte cuiuslibet. Ligna autem que sunt in garris sint comuna inter nos. Alia autem ligna que sunt in porcione cuiuslibet extra garris quilibet habeat ad suam voluntatem sine contrarietate et ad emprivio alterius. Ermessenda, muller de Ramon Teuler, i Dolça, muller de Pere Caberó, lloam la divisió (ACM. GROC, f. 46, doc. 299).*

Mallorca, 5 calandes juliol 1237 (17/06/1237).- Ferrer de Olzeto, batle i procurador de Nunyo Sanç a l'illa de Mallorca *dandi, dividendi, populandi et collocandi omnes honores, domos et possessiones quos et quas idem dominus Nuno Sanc in insula Majoricarum*, en nom del dit Nunyo dono, concedo et corporaliter trado vobis Orie uxori Dominici Falzo i et filie vestre maioribus diebus quam habetis de Guter Deiz et omnibus vestris aut quibus etiam volueritis nunc et imperpetuum quasdam domos in civitate Maioricharum, in porcione domini Nunone. Per un besant per Pasqua. Més 10 dies fadiga. Salvo cens, fadiga i domini del dit Nunyo. Les dites dones presten jurament i prometen *tenebimus perpetuo dictas domos populatas et quod erimus imperpetuum recte et fideles eisdem domino Nunone*. T. Pere de Rupe, Vidal Guasc i Ramon de Clusa (ACM. GROC, f. 68, doc. 70).

Mallorca, 15 calandes juny 1239 (18/05/1239).- Ramon, bisbe de Mallorca, establesc *ad bene laborandum et meliorandum* a Mestre Joan Magrini (o Magistri) *quadam alcheriam quod dicitur Xilbar que est juxta terminum Sancti Laurencii cum duobus casalibus molendinorum que ibi sunt, quorum unus ex ipsis casalibus dicitur Ayn de Xilbar et aliud dicitur molendinum de Safareg, que sunt in cequia fonte alquerie predicte de Xilbar. Que omnia vos habuistis racione adquisitionis quam fecistis de Epischopo Barchinone et procuratoribus suis com és de veure en l'instrument d'establiment.* I tot això pervingué a la part de la Seu de Mallorca per la dotació que féu dita Seu de Barcelona. *Predictam itaque alqueriam cum domibus eiusdem et cum fonte predicto et cum terminis et pertinenciis suis, cum terris, aquis, pratis, pascuis, herbis, lignis, vineis, arboribus diversorum generum et ipsa duo molendina cum suis casalibus et cum rego et capite rego et meatu aque predicti fontis, et cum omnibus adempriviis et utensilibus ad predicti duo casalia molendinorum pertinentibus et pertinere debentibus* vos establim per 12 morabatins bons, nous, alfonsins en or sense engany i a delme fidel per Sant Miquel. I tu i els teus *sitis habitantes vel teneatis ibi habitantes*. Més 10 dies fadiga, salvo cens i dret senyorial nostre. I jo non possim predicta dimittere. No diu les confrontes. Al marge inferior, en lletra posterior diu: *Son Termes. Vide actas Capituli de 1763, fol 100v* (ACM. GROC, f. 70, doc. 81).

Mallorca, 4 calandes agost 1239 (29/07/1239).- *De stabilimento quod Raymundus episcopus Maioricensis fecit Petro Basterio de quodam Petri de Comabella. Raymundus Dei gratia Maioricensis episcopus per nos et per omnes successores nostros episcopos Maioricis damus et stabilimus ad hedificandum, operandum et meliorandum tibi Petro Basterio et tuis successoribus in eternum quemdam ortum qui quondam fuit Petri de Comabela cum duobus hospiciis et una domo contiguis cum ipso orto, in quibus habemus quandam partem ipsorum ratione dotationis sedis Maioricis de portionem heredi sive heredum quondam Raymundi Alammani et Guillemi de Claromonte et aliam partem ipsorum habemus ratione predicte sedis*

*dotacione de cavaleriis quas habet in Maioricis Petrus de Alchoer, que omnia sunt in civitate Maioricarum in platea in qua venditur bestiare, et affrontant ipsa undique in mercariis ; et in domibus de portione Templi (plurii ?) et in domibus portionis hominum Marcili que sunt predicte sedis et ipsas nobis retinemus. Predictam itaque ortum et domus predictae prout superius affontant cum terra que est in ipso orto et omnibus arboribus diversorum generum et cum cenia que ibi est et cum solis et suprapositis ipsarum domorum, gutis, stillicidiis, tectis, parietibus, hostiis, ianuis, introitibus et exitibus omnium horum predictorum et cum porticis et cum anvanis et stabul que ibi facere volueris vel cum omnibus melioramentis ibi factis vel de cetero faciendis de abisso usque ad celum et generaliter cum omnibus ad predicta pertinentibus et pertinere debentibus quoquomodo damus et stabilimus tibi et tuis successoribus in eternum ad habendum, tenendum et in sane pace possidendum sub tali vero conditione hanc donationem tibi et tuis facimus quod pro censu inde exeunte et melioramento dabitis tu et tui nobis et successoribus nostris episcopis ipsius sedis annuatim imperpetuum in festo Sancti Michaele V morabatinos bonos, novos alfonsinos in auro sine enganno et non proclametis tu vel tui neque eligatis ibi alium dominum nisi nos et ipsam sedem Maioricis, liceatque tibi vel tuis post X dies exquo in nobis vel in successoribus eisepiscopis ipsius sedis fatigati eritis dicta omnia cum omni melioramento ad a te vel tuis facto vendere, impignorare, alienare vestro consimili, salvo tamen iure et senioratico nostro et ipsius sedis Maioricis in omnibus et per omnia, promitentes tibi et tuis dictam donationem semper facere habere et tenere in pace contra omnes personas sine enganno. Ad hec ego, Petrus Basterius, acaptator predictus, recipiens predictam donationem a vobis domino episcopo iamdicto per me et meos convenio et promitto vobis et sedi Maioricis quod predictum censum soluam semper de anno in annum et hedificabo et meliorabo in predictis ut dictum est bona fide sine enganno. Actum est hoc in Maiorica, III<sup>a</sup> kalendas augusti anno ab incarnatione Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> nono. Ego Raymundus Maioricensis episcopus subscribo. Signum Petri Baster qui hec laudo et concedo. Signum Roberti de Pulcrovicino. Signum Berengarii Rubey. Signum Maymonis Lunes. Signum Rotlandi Layni testium. Signum Bernardi de Arters notarii publici Maioricis qui hec scripsit (ACM. GROC, f. 70, doc. 83).*

Mallorca, 11 calandes setembre any de l'encarnació 1239 (22/08/1239).- Ramon, bisbe de Mallorca, per Nos i els nostres successors prelats i canonges *recognoscimus vobis domino Nunoni Sance quod vos retinetis in compositione quam nobiscum facitis dominium in domibus Johannis Abinnaser quas habet in Almudayna in vita sua tamen. Tali condicione quod nos accipiamus in vita sua et post censum ipsarum domorum. Et si forte dictus Johannes Abinnacer recesserit de partibus istis omnino vel mutaverit se proprio in porcione vestra quod incontinenti dictum violarium in jus, dominium et proprietatem dicte ecclesie continuo devolvatur sine aliqua retencione vestram et vestrorum. Et si forte ipse Johannes Abinnacer interim venderet domos predictas nostrum laudismium et foriscapium habeamus.* Firma Ramon, bisbe de Mallorca. Firma

Nunyo Sanç per mà de Ramon Carles, de manament del dit Nunyo i per veu de mestre Joan, notari seu. T. Fra Arnau, de l'orde dels menors, fra Arnau der Guardia, de l'orde de Predicadors, fra Bertran de Calatrava, Bertran Dalfi canonge de Barcelona, Ramon de Podio, Bernat de Sacrista, Dalmau de Sancto Martino, Pere de Ruppe, Marti Petrus de Si, Garcia Gosalbiz, Ferrer de Olzeto, mestre Joan, Garcia Hugo, Ramon de Fonte, Ramon Cortes, Ramon Gayol, Domingo Xanxo. Signa Bernat d'Arters, notari públic de Mallorca, qui ho escrigué (ACM. GROC, f. 71, doc. 84).

3 idus març 1244 (13/03/1245).- Berenguer Moragues i muller Sibil·la venem a Silvestre Dertusa i muller Rama *quasdam domos in civitate Maioricarum quas habemus ex donacione quam mi Berengario Moragues fecerunt Raymundus de Cunies, Johannes Mathei et Berengarius Loracho, tunc temporis partitores illius carrarie quam dominus Rex dedit hominibus Dertuse, in ipsa carraria, prout in instrumento donacionis continetur. Item vendimus vobis duos casallos contiguos dictis domibus quos Berengarius de Monte regali, tunc temporis baiulus domini Regis, ex eius parte, dedit mi Berengarii Moragues prout in instrumento inde confacto continetur. Que omnia afrontant ex duabus partibus in singulis viis, et ex alia parte in carraria et in ecclesia Sancti Spitirus, et ex quarta parte in domibus Martini Serrano.* Pere 260 sous melgoresos. Tot per alou franc i lliure (ACM. GROC, f. 76, doc. 189).

Mallorca, 6 noches juliol 1244 (02/07/1244).- Ramon, bisbe de Mallorca, de consens del Capítol, establim *ad bene laborandum et meliorandum* a Berenguer Beloti (Bellot) i muller Elisenda Bardoya *unam jovatam et dimidiam terre in alqueria quod dicitur Lampa et modo dicitur Roya, que est in termino de Catino, quas habemus ratione dotacionis Sedis nostre de porcione Gastonis. Predictam itaque unam jovatam et dimidiam terre cum domibus illius alquerie pertinentibus ad ipsam unam jovatam et dimidiam terre et cum terminis et pertinentiis suis, etc* vos establim per 10 quarteres de forment bo, pulcre i rebedor i a recta mesura de Ciutat, portades al palau episcopal per Sant Pere i Sant Feliu, més el delme fidel. Més 30 dies fadiga (ACM. GROC, f. 77, doc. 177).

Mallorca, 6 idus setembre 1242 (08/09/1242).- Berenguera, vídua de Bernat de Yspania (Espanya), venc a Arnau Andreu, canonge de Mallorca, *quasdas domos que sunt intus Almudainam Civitatis Maioricarum, que modo sunt de porcione Sedis Maioricarum, salva fatiga (...) quas domos dictus vir meus emit de Roderico de Serra, qui eas acaptavit de Dalmacio de Merita, procurator Guillemi de Moncada.* Aquestes cases em pertanyen en virtut d'esponsalici fet amb mon marit. Afronten: *In via = Hort de Ferrer de Sant Martí = In porcione que fuit domus Templi = In vicario.* Dites cases *cum solis et supraponitis, hostiis, ianuis, tectis, parietibus, introitibus et exitibus suis et cum omnibus sibi pertinentibus et pertinere debentibus de abisso usque ad celum* te les venc per 133 sous melgoresos (ACM. GROC, f. 78, doc. 158).

Mallorca, nones març 1243 (07/03/1244).- Ramon bisbe de Mallorca, establesc a Ramon de Viridaria *quendam rafallum quem tenuit Petrus Laurencius qui est in termino de Catino, quem nos habuimus de cavalleriis Episcopi Gerundense pro dotacione Sedis Maioricarum.* Per mitja tasca i delme de pa, vi, oli, lli i cànem. *Et teneatis tu et tui locum predictum condirectum et populatum.* No diu entrada (ACM. GROC, f. 79, doc. 172).

6 idus novembre 1250 (08/11/1250).- Arbert Fort i muller Ermessenda venen a Arnau Benedicto, prevere constituit a la Seu per Nunyo Sanç, *duos bizancios censuales cum omni dominio et senioratico nostro que et quos nos habemus et accipimus in quibusdam domibus que sunt intus Civitate Maiorice, in porcione domini Regis quod tenebat infans Portugale quondam, unum quorum bisanciorum dat et nobis facit Berengarius Ermengaudi pro quadam parte predictarum domorum, et alium bisancium facit et dat nobis Maria tendera pro alia parte jamdictarum domorum; que domos, simul cum una tabula macelli maiori, per dominum Regem et suos ad censem unius morabatini tenemus annuatim in festo Natalis domini daturi.* Salvo cens, dret, fadiga i domini del Rei. Diu les confrontes, dues de les quals són dos carreres. Per 90 sous RV (ACM. GROC, f. 80, doc. 258).

8 calandes setembre 1245 (25/08/1245).- Ramon bisbe de Mallorca establesc a Pere Andree i Pere Egidio, *equis porcionibus, medietatem illius placee que est de cantone portalis Sancte Margarite usque ad carriam que transit infra hec et ortum Mironis, que omnia sunt in civitate Maioricarum, in loco que dicebatur tempore maurorum Azoch, pro ut vobis assignata fuit de porcione Sacriste Gerundense, que est nostrum ratione empacionis nostre ab eodem nobis facte.* Afronta la dita meitat: *In carraria que est ibi ante puteum, et ex alia parte in alia carraria que est infra hec que vobis damus et ortum Mironis, et ex aliis partibus in porcione Bernardi de Sancta Eugenia et in orto Sancte Margarite.* Per 1,5 morabatins per la mare de Déu d'agost. Més 25 sous melgoresos d'entrada (ACM. GROC, f. 82, doc. 200).

11 calandes abril 1246 (22/03/1247).- Els pabordes de Mallorca estableixen per alou a Guillem de Turricella *illud operatorium cum soleriis que sunt in civitate Maiorice ante ecclesiam primam que dicebatur Sancti Jacobi; quod operatorium cum soleriis est modo cellarium, et de parte episcopi Gerunde predicta venerunt ad partem seu dotacionem sedis Maiorice, et modo tenes per nos nomine preponite ad censem unius macemutine annuatim dature in festo Sancti Michaelis,* confrontada per dues parts amb carreres, i per altra part *in operatorio quod Raimundus de Verdaria tenet per dominum episcopum Gerunde, et ex alia parte in domibus Raimundi Ferrarie quas tenet per nos.* A canvi jo, dit Torrella, vos don a vosaltres, pabordes, per alou, *illas domos ab integro cum orto que sunt intus Almudaynam civitatis Maiorice, et ipsa omnia per me*

*tenet Berengaria de Yspaniuad censum unius morabatini per Sant Miquel.* Confronta amb carrera pública, *et ex alia parte in domibus que sunt Berengarii de Portiano et in partita domus Templi, et ex alia in domibus Ferrarrii de Sancto Martino et in domibus que fuerunt Arnaldi de Sancta Cruce, et ex alia parte in orto archidiachoni Maiorice* (ACM. GROC, f. 83, doc. 218).

Mallorca, 5 calandes setembre 1245 (28/08/1245).- Ramon bisbe de Mallorca, i mestre Joan i Bernat de Sacrista, pabordes de la Seu, establím a Pere de Pontons *deenum illius terre quam tu emisti a manumissoribus testamenti Berengarii Companni, pro ut illud deenum nobis assignavisti versus caminum de Soler; qua terra est in termino civitate Maioricarum, in chavalleriis hominum Barchinone.* Per un diner corrent de Mallorca més el delme fidel (ACM. GROC, f. 84, doc. 201).

6 nones març 1246 (02/03/1247).- El bisbe i pabordes de Mallorca establím a Arnau de Sancta Cecilia *unam jovatam et dimidiam terre in alqueria Raal Albagal, et dicitur vulgariter alqueria del Mul, que est in termino civitatis Maiorice, quam nos habemus ratione dotacionis sive deeni predicte sedis de parte Sacriste Barchinone.* Per 2 morabatins pere Sant Miquel i delme fidel. Més 30 dies de fadiga. No diu entrada (ACM. GROC, f. 85, doc. 216).

4 idus octubre 1247 (12/10/1247).- El bisbe i pabordes de la Seu establím a Pere Carrioni i Arnau de Olivis *deenum illius pecie terre que est inter caminum de Soler et caminum Vallis de Mossa, in termino civitatis Maiorice,* en porció dels homes de Barcelona. *Et tenetis illam peciam terre pro Berengario de Moncada.* Aquest desè confronta amb l'honor que teniu per Berenguer de Montcada. Per mitja masmodina per Sant Miquel i delme fidel. Més 30 dies de fadiga. No diu entrada (ACM. GROC, f. 86, doc. 223).

11 calandes novembre 1247 (22/10/1247).- El bisbe de Mallorca estableix a Guillem de Pratis *quandam masquidam que est in civitate Maiorice quam nos habuimus de porcione preponiti Terrachone.* Afronta: *In domibus Ciberlone = In domibus Bernardi Alteti = In domibus Micheli Oler = In carraria publica.* Per un morbatí per Sant Miquel. Més 30 dies fadiga. Més 300 sous RV d'entrada (ACM. GROC, f. 86, doc. 224).

Mallorca, 6 idus abril de l'encarnació 1248 (08/04/1248).- Bernat, clergue i rector de l'església de Sant Miquel, i Guillem Escuder i muller Ermessenda, venen a Arnau Benedicto, prevere, *quosdam currals qui sunt in civitate Maiorice, et illos emi ego Guillemus Scutifer per alodium de Berengario Mulerat et eius uxore Berengaria et filio eorum Petro, et illos etiam stabilivi Rosse ad censum unius morabatini per Sant Pere i Sant Feliu.* Confronta amb dues vies

públiques, amb el corral de l'església del Sant Esperit, i amb les cases de Silvestre de Tortosa. Per 110 sous RV (ACM. GROC, f. 87, doc. 230).

4 noches maig 1248 (04/05/1248).- María, viuda d'Arnau de Malagelada, vence a Arnau Benedicto, prevere tinent la capellania que Nunyo Sanç instituï a la Seu, *ipsos duos morabatinos quos Cer Guido Spindola mi facit de quodam orto quem ei stabilivi, qui est in orta civitate Maiorice satis prope portallum qui dicitur de Esvaidor*, confrontat per dues parts amb vies públiques. *Quem ortum ego teneo per dominum episcopum et preponitos Maiorice ad censum unius morabatinbi et dimidi per Sant Miquel, que tu pagarás. I la dita Seu el tingué ratione sui deeni de porcione archidiachoni Barchinone.* Pere 45 sous RV (ACM. GROC, f. 87, doc. 232).

Mallorca, 6 idus abril de l'encarnació 1249 (08/04/1249).- El bisbe i pabordes de la Seu establím a Pere de Alteto *illud deenum cuiusdam pecie terre que est in termino civitate Maiorice, in porcione hominum Barchinone, quem tu tenes per Burgesium de Sapatello ad censum unius macemutinam.* El desè afronta amb *carraria publica que itur ad Regale*, i amb *camino quo itur apud Soler*, i per altra part *in deeno nostro illius terre Bernardi de Artes, quod deenum tu emisti de Ferrario de Calesa prout ipse tenebat per nos et tu tenes modo ad censum medie macemutine*, i per altra part *in illa terra quam tu tenes per eundem Burgesium.* Per 6 diners per Sant Miquel i delme fidel. Més 30 dies de fadiga. I a vuité de lluïsme de totes les alienacions. Més 12 diners RV d'entrada (ACM. GROC, f. 88, doc. 239).

Mallorca, idus abril de l'encarnació 1249 (13/04/1249).- El bisbe i pabordes de la Seu establím a Berenguer de Mataredona *medietatem cuiusdam alquerie que dicitur Safisaffa et medietatem cuiusdam orti que ibi est, et medietatem cuiusdam molendini quod est in torrente, cum ademprivio aque sequie et cum meatu aque dicti molendini et medietatem domorum illius alquerie, que omnia sunt in termino Sancti Laurencii, in porcione predicte Sedis. Que omnia tu habes ratione concambii quod fecisti cum Berengario Dulceti et eius sorore Maria pro quibusdam domibus quas tu habebas in villa Vici.* A tasca i delme fidel de tots els fruits. És cert que tu ens donaves un censal de 2,5 quarteres la meitat d'ordi i la meitat de forment, que a partir d'ara ja no ens has de donar. Més 10 dies de fadiga. Salvo dos parells de capons que Ramon Llull rep anualment per la meitat de l'hort esmentat, la qual meitat d'hort és tingut sota la nostra jurisdicció. Més 100 sous RV d'entrada (ACM. GROC, f. 88, doc. 240).

Mallorca, 4 calandes juny 1249 (29/05/1249).- El bisbe i pabordes de la Seu establím a Ramon de Munter *deenum prout nobis assignasti de illis duabus fexiis terre in quibus plantavisti vineam, quarum una illarum feixarum terre est alodium tuum, et aliam tenes per Raimundum de Costa prout illud deenum assignavisti nobis versus caminum de Soler*, confrontant amb el dit

camí, per altra part amb el desè que ens assignà Pere de Pontons, per altra part amb el teu honor. Per dos diners per Sant Miquel i delme fidel. Més 30 dies de fadiga. No diu entrada (ACM. GROC, f. 89, doc. 241).

València, 14 calendes febrer 1250 (19/01/1251).- Jaume, rei d'Aragó, Mallorca i València, comte de Barcelona i Urgell i senyor de Montpeller, *damus licenciam tibi, Arnaldo de Fonte, baiulo Maioricarum, quod possis stabilire et dare ad censum sive ad certam partem fructuum operatoria, domos, alfondica, possessiones, furnos, molendina et quoslibet alios honores meos civitatis et regni Marioricarum, exceptis dominicaturis nostris. Ita quod stabilimenta fiant ad fidelitatem nostram et retentis in eis dominio, fatica, laudimio et jure nostro. Et sic promitimus quod ipsa stabilimenta faciemus illum et illos qui et quibus stabilieris habere, tenere et possidere et in aliquo non contraveniremus. Concedimus etiam tibi quod de censualibus et aliis juribus nostris de quibus receperis laudimum firmes vendiciones et quaslibet alias alienationes.* Firma del Rei (ACM. GROC, f. 89, doc. 259).

Nº 256 8 idus agost 1250 (06/08/1250).- Bernat de Ripparia, paborde en tots els honors i possessions que el monestir de Sant Feliu de Guíxols té a la Ciutat i illa de Mallorca, assignam i concedim al bisbe i Seu de Mallorca *deenum pro dotacione jamdicte sedis in civitate Maiorice unam macemutinam in operatorio quod tenet Bassa. Item medium libram piperi in quibusdam domibus ad pontem inferiorem quas tenet Arnaldus Corrigarius. Item medium macemutinam censualem quam iam tenetis. Item extra Civitatem quatuor jovatas apud Castel Lubi, de quibus tenet duas jovatas Pereionus et duas Petrus Cavaler. Item medietatem alquerie de Catino. Item damus, concedimus et laudamus ratione predicta vobis et predicte sedi apud Soler unam macemutinam in quibusdam domibus quas tenet Viader. Item decimam partem nomine deeni sedis antedictae in possessionibus quas vobis assignavimus apud Soler sicut nos eas tenetis et possidetis, et deenum in parte nostra orte de Soler prout vobis assignatum est, et decimam partem in Albofera et in curia et in mari juris et partite nostre cum omnibus juribus et juredictionibus nobis pertinentibus ratione dicti deeni.* Vos cedim en l'esmentat desè les nostres veus i accions. El bisbe salva la *decima in omnibus fructibus et expletis ceterorum honorum et possessionum vobis nomine dicti monasterii remanencium* (ACM. GROC, f. 90, doc. 256).

Mallorca, nones juliol any de l'encarnació 1252 (07/07/1252).- Els pabordes de la Seu establim a Arnau Bruno i Bernat Rayners *unum pati quod est in civitate Maiorice, in porcione nostra, satis prope portale anticum muri veteris que est iuxta portam coladissam. Et afrontat ex tribus partibus in carrariis et ex alia parte in domibus Ermessendis uxoris quondam de Sancta Eugenia.* Per un morabatí per Sant Pere i Sant Feliu. I no proclameu altres senyors sinó els

pabordes. Més 30 dies de fadiga. *Ita quod infra unum annum proximum hedificaveritis ibi unam domum.* Més 10 sous RV d'entrada (ACM. GROC, f. 90, doc. 260).

Mallorca, 14 calandes setembre 1252 (19/08/1252).- Ramon, bisbe de Mallorca, establesc a Pere Tonsi *quasdam domos que sunt in civitate Maiorice, in porcione nostra, quas nos habuimus de parte Templi pro dotacione Sedis nostre*, confrontant amb tres cases i un carrer. Per 5 sous per Sant Miquel *cuiuscumque monete sic curribile in Maiorice pani et vino.* No proclameu altres senyors sinó nós. Més 30 dies de fadiga. Salvo cens, dret, domini i fadiga nostres (ACM. GROC, f. 91, doc. 261).

Mallorca, 4 calandes setembre any de l'encarnació 1253 (29/08/1253).- El bisbe i pabordes de la Seu establím a Valentí de Turribus *totum deenum quod nos habemus vel habere debemus ratione dotacionis sedis antedicte in alqueria que dicitur Villasicca, que est in termino de Catino; que alqueria fuit divisa per quarteratas. Que tota alqueria afrontat ex una parte in alqueria tua quam emisti de Guillemo de Molendinis et de herede filii quondam Bernardi de Terrachona, et ex alia parte in camino quo itur ad Cabocorp, et ex alia parte in alio camino quo itur ad Lucmaior, et ex alia parte in alqueria Bernardi Vite.* A delme i tasca fidel de pa, vi, oli, cànem i lli. I no proclameu altre senyor sinó la Seu. Més 30 dies de fadiga. Més 10 sous RV d'entrada (ACM. GROC, f. 92, doc. 264).

Mallorca, 7 calandes març 1254 (23/02/1255).- El bisbe i pabordes de la Seu establím a Arnau de Olivis *quandam peciam terre in Raallo Albagal, qui est in termino civitati Maiorice, quam nos habemus ratione dotacionis sedis Maiorice pro deeno dicti raalli cavalleriarum hominum de Vico. Afrontat ex duas partes in honore Thomasii de Quadris, et ex alia in honore heredum Bernardi Ferri qm que tenent per dominum Gastonem, et ex quarta parte in honore Petri Ollarii quem tenet per dominum Maioricarum episcopi.* Per mitja tasca de pa, vi, oli, lli i cànem, més el delme fidel. *Ita quod hinc usque ad quatuor annos planteveritis vineam scilicet terciam partem illius pecie terre.* I no proclameu altre senyor sinó la Seu. Més 30 dies de fadiga. No diu entrada (ACM. GROC, f. 92, doc. 275).

Mallorca, 10 calandes novembre 1254 (23/10/1254).- Ramon, bisbe de Mallorca, establesc a Pere de Rivo, cavaller, *unum solum terre qui est in civitate Maiorice, in porcione sedis nostre; que ipsa sedis habuit pro dotacione de partita hominum Marsilie,* confrontant amb diversos honors i amb camins. Per una lliura de cera per Sant Miquel. I no proclameu altre senyor sinó jo. Més 30 dies de fadiga. No diu entrada (ACM. GROC, f. 93, doc. 269).

Mallorca, 10 calandes novembre 1254 (23/10/1254).- Ramon, bisbe de Mallorca, establesc a Ramon Ferrario de Montecateno i Arnau Borrelli de Montecatano, germà teu, *illum solum terre qui est in civitate Maiorice, in porcione sedis Maiorice; et illum habet dicta sedis pro sua dotacione de porcione hominum Marsilie per alodium*, confrontant *in cequia que intrat in ortum domus Templi*, i per dues parts amb *carrariis, et ex alia parte in tenedone Ruvire et Petri de Rivo quam tenent pro nos.* Per una masmodina per Sant Miquel. I no proclameu altre senyor sinó nós. Més 30 dies de fadiga. No diu entrada (ACM. GROC, f. 93, doc. 270).

Mallorca, pridie calandes desembre 1254 (30/11/1254).- Ramon, bisbe de Mallorca, establesc a Guillem de Pratis *quedam solum terre qui est in civitate Maiorice, in porcione sedis nostre, quod ipsa sedis habuit pro dotacione de partita hominum Marsilie. Afrontat in via qua itur Templi = In honore que fuit Jacobi Sutoris et modo est den Vinyals = In honore Mathei de Costa et Petri Raymundi de Costantino = In domibus Jacobi Baptizati quas tenet per dominum prepositum Terrachone.* Per una lliura de cera per Sant Miquel I no proclameu altres senyors sinó nosaltres. Més 30 dies de fadiga. No diu entrada (ACM. GROC, f. 94, doc. 273).

Mallorca, 15 calandes febrer 1256 (18/01/1257).- Ramon, bisbe de Mallorca, establesc a Arnau de Terrachona *tres quarteratas terre in alqueria de Turri, que est in termino civitatis Maiorice, in porcione hominum Ylerde, quas nos habuimus donacione nobis facta a Vitale de Fontaneto per alodium, qui illas habebat donacione partitorum partite hominum Ylerde et etiam ex absolucione nobis facta a Flore uxore quondam scriptoris et filio eius Bernardo.* Confronten *in carraria qua itur ad Pugpunyent i in carraria qua itur ad Turrim.* Per una lliura de cera, per la qual ens dones 12 diners RV per Nadal. I no proclamis altre senyor sinó nosaltres. Més 30 dies de fadiga. Més 50 sous RV d'entrada. Més el vintè de lluïsme de les alienacions (ACM. GROC, f. 94, doc. 279).

Mallorca, 5 calandes novembre 1256 (28/10/1256).- El bisbe i pabordes de la Seu establim a Pere de Deo *deenum ab integro quod nos pertinet in medietatem cuiusdam raalli qui dicitur Aliub que est in termino civitate Maiorice, in chavallariis hominum Ville Franche.* Per una lliura de cera i delme fidel per Nadal. *Et dabitis nobis pro lausdimio octavam partem precii.* I no proclamis altre senyor sinó nosaltres. Més 30 dies de fadiga. No diu entrada (ACM. GROC, f. 95, doc. 278).

Mallorca, 12 calandes febrer 1257 (21/01/1258).- El bisbe i pabordes de la Seu establim a Guillem Delfini *quendam trocium terre prout assignatus est nobis pro deeno illius terre quem habes in termino civitatis Maiorice, satis prope vineam Bernardi de Arters,* confrontant *in camino publico de Soler i amb el teu alou.* Per mitja masmodina per Sant Miquel, més el delme fidel. I

no proclamis altre senyor sinó nosaltres. Més 30 dies de fadiga. Més la setena part del preu de la venda i l'entrada per lluïsme. I si plantes de vinya aquest tros, ens donaràs el desè de la venda i l'entrada per lluïsme. No diu entrada (ACM. GROC, f. 95, doc. 288).

Mallorca, 15 calandes maig 1257 (17/04/1257).- El bisbe i pabordes de la Seu establím a Bernat de Bonastre i Berenguer de Cabrianis *totum deenum integriter quod nobis pertinet aut pertinere debet racione dotacionis ecclesie mee de quarteratis illis terre que date fuerunt hominus Minorise et que ibi habent racione porcionis eorum in termino civitatis Maiorice*. Per un morabatí poer Pasqua i delme fidel. Més 5 sous RV d'entrada. I no proclameu altre senyor sinó nosaltres. Més 30 dies de fadiga (ACM. GROC, f. 96, doc. 280).

Mallorca, 5 nones octubre 1258 (03/10/1258).- El bisbe i el paborde mestre Joan establím a Pere Romei, notari de Mallorca, *totum illum deenum quod habemus et habere debemus aliquo modo vel racione in omnibus honoribus et possessionibus que sunt et fuerunt de tenedonibus, terminis et pertinenciis mansi seu raalli qui dicebatur quondam tempore sarracenorum Raal Alconaitara, prope monasterium de Regali. Qui siquidem mansum seu raallus fuit et est de cavalleriis et porcione hominum Barchinone, in termino Sancti Laurencii, et per divisores seu distributores earundem cavalleriarum medietas eiusdem mansi seu raaalli, sicilicet illa que est versus occidentem, fuit data et concessa hominibus Barchinone et populatoribus pro quarteratis et aliis certis porcionibus. Et alia medietas eiusdem mansi seu raalli data fuerit Guillemo Companni et Berengario Companni, notariis Maiorice quondam, videlicet per eosdem divisores seu distributores dicte porcionis hominum Barchinone*. Per un besant censal per Sant Miquel. I no proclamis altre senyor sinó nosaltres. Més 30 dies de fadiga. *Intelligatur tamen quod non damus tibi aliquid in honoribus quos nunc ibi habent monachi de Regali* (ACM. GROC, f. 97, doc. 289).

Mallorca, 12 calandes gener 1258 (21/12/1258).- Mestre Joan, paborde, i Berenguer de Turrilliis, ardiaca i paborde de la Seu, de consell del bisbe, establím a Arnau Arnaldi *quoddam solum terre quod est intus civitate Maiorice in loco vocato Assoch, et est in porcione nostri prepositorum et contiguum domibus tuis. Quod solum terre pariter cum hedificatio quod iam ibi fecisti t'establim per un besant per Sant Miquel. I no proclameu altre senyor sinó els pabordes. Més 30 dies de fadiga. No diu entrada* (ACM. GROC, f. 97, doc. 290).

Mallorca, 5 calandes febrer 1259 (28/01/1260).- El bisbe i pabordes de la Seu establím a Bernat Faioni, fill de Berenguer *alqueriam que dicitur Pocafarina cum omnibus suis terminis et pertinenciis et cum domibus eiusdem, casis et casalibus, terris, pratis, pascuis, herbis, aquis, lignis, vineis, ortis, arboribus, plantis diversorum generum que ibi sunt vel fuerint pariter cum*

*duobus molendinis que ibi sunt et aliis omnibus molendinis que fieri et construi possint in toto termino dicte alquerie, cum tota aqua et casalibus, reguis, capudreguis et subreguis et omnibus suis adempriviis et aliis quibuslibet ad illa molendina quocumque modo pertinentibus et ad predictam alqueriam et ad domos ex abisso usque ad celum. Que alqueria est in termino Civitatis Maiorice satis prope Buluninum.* Per 3 morabatins per Sant Miquel per l'alqueria, i 10 quarteres, la meitat ordi i la meitat forment, la meitat pagadora per Carnisprivis i l'altra meitat per Pasqua. Més el delme, *ita quod tu vel tui non dividatis sine nuncio nostro vel baiulo qui intersit ad recipiendam decimam predictam.* I no proclamis altre senyor sinó nosaltres. Més 30 dies de fadiga. *Et tu et tui teneatis predictam alqueriam perpetuo populatam* (ACM. GROC, f. 97, doc. 294).

Mallorca, 4 idus juny de l'encarnació 1260 (10/06/1260).- El bisbe i pabordes de la Seu establím a Jaume Petri de Granata *totam illam terram heremam et laboratam quam habemus in termino de Catino ratione deeni jamdicte Sedis honoribus illis quos Barchinone episcopus habet in predicto termino de Catino, prout hec omnia tibi assignatam sunt, fexuriata et terminata,* confrontant per tres parts amb el teu honor, i per l'altra part amb l'honor que Arnau de Arnallis i Ferrer de Arnallis tenen pel dit bisbe. Per 10 quarteres, la meitat d'ordi i la meitat de forment per Sant Pere i Sant Feliu, més el delme fidel. Més 10 sous RV d'entrada. I no proclamis altre senyor sinó nosaltres. Més 30 dies de fadiga (ACM. GROC, f. 98, doc. 297).

Mallorca, 3 calandes abril de l'encarnació 1261 (30/03/1261).- Mestre Joan, paborde de la Seu, establesc a Berenguera de Muredine *unum pati terre qui est intus Almudayna civitate Maiorice quem teneo cum aliis honoribus per dominum episcopum et prepositos Sedis Maiorice ad censum unius denarii annuatim daturi. Quod pati terre habet de uno latere versus domos Ferrarii de Sancto Martino sex canas ad canam Maiorice, et de alio latere versus tenedonem meam sex canae et dimidiam.* Confronta per dues parts amb carreres públiques, per altra part amb la tinença meva i per altra part amb la teva tinença. Per una lliura de cera per Nadal. I no proclamis altre senyor sinó el bisbe i pabordes de la Seu. Més 30 dies de fadiga. Més 15 sous RV d'entrada (ACM. GROC, f. 99, doc. 300).

Mallorca, 7 calandes juliol, 1260 (25/06/1260).- El bisbe i pabordes de la Seu establím a Arnau de Terrachona *deenam partem ab integro alquerie que dicitur Raal Aliub que est in termino Sancte Eulalie, in chavalleriis hominum Gerunde, quam deenam partem dicte alquerie et omnium suorum honorum et possessionum* t'establím per un morabatí per Sant Miquel, més el delme fidel. I no proclamis altre senyor sinó nosaltres. Més 30 dies de fadiga. Més la desena part de les vendes i alienacions per lluïsme (ACM. GROC, f. 99, doc. 298).

Mallorca, 3 calandes abril 1261 (30/03/1261).- El bisbe i pabordes de la Seu establím a mestre Vicencio, procurador de la Seu, *unum pati terre intus Almudainam civitate Maiorice in porcione predicte Sedis prout illum clausistis de tapiis et tenetis et possidetis*, confrontant per tres parts amb carreres i per l'altra part *in quodam pati terre quem stabilivimus Berengarie de Sancto Martino et in domibus quas tenet Guillemus de Sancto Comphe et in honore quem consueverat tenere Arnaldus de Sancta Cruce*. I no ens heu de dar cap tipus de cens (ACM. GROC, f. 100, doc. 301).

Mallorca, 3 calandes abril de l'encarnació 1261 (30/03/1261).- El bisbe i pabordes de la Seu establím a mestre Vicenç, procurador i precentor de la dita Seu, *totum illum deenum integraliter alqueria Blanche que est in termino civitate Maiorice, in porcione hominum Marsilie, prout nobis pertinet racione dotacionis predicte Sedis*. Per una masmodina per Nadal, més el delme fidel. I no proclameu altre senyor sinó nosaltres. Més 30 dies de fadiga. (ACM. GROC, f. 100, doc. 302).

ACM CC 3413 Llibre Groc f. 101 N° 303 Mallorca, 3 calandes abril 1261  
(30/03/1261)

El bisbe i pabordes de la Seu establím a Berenguera de Sancto Martino *unum pati terre qui est retro domos tuas que sunt intus almudaynam quas per nos tenes, et afrontat ex una parte in predictis domibus tuis, et ex alia parte in domibus quas tenet Guillemus de Sancto Cophe et sunt de partita predicte Sedis et tenentur per eandem Sedem et ex alia parte in clausit orti quem tenet precentor Maiorice per predictam Sedem, et ex alia parte in honore nostro quem tenebat Arnaldi de Sancta Cruce in vita sua*. Per 6 diners moneda corrent de Mallorca per Nadal. I no proclamis altre senyor sinó la Seu. Més 30 dies de fadiga. No diu entrada (ACM. GROC, f. 101, doc. 303).

Mallorca, 7 calandes novembre 1261 (26/10/1261).- El bisbe i pabordes de la Seu reduïm a Arnau Falcono i muller Maria, filla de Guillem Salati, *illam unam jovatam et medianam terre que est in alcheria que dici solebat Limpa et modi dicitur Rubea que ecclesia nostra habet racione dotacionis in termino de Catino, qua jovata et media tu, Maria, habuisti racione donacionis tibi facte per Guillelum Salat et eius uxor Spertam tempore nupciarum tui et dicti viri tui. Qui illud habebat racione emptionis eorum et per nos predicta tenetis ad censum 10 quarterarum frumenti recipientis aportatarum ad palacium nostrum*. Per tant, en compensació de les dites 10 quarteres ens heu de donar per cens per Sant Pere i Sant Feliu 5 morabatins, més el delme fidel. I complireu totes les clàuses disposades en el document d'adquisició que ens féu a nosaltres Berenguer Belloti i sa muller Elisenda Bardoya (ACM. GROC, f. 101, doc. 307).